*circa nonam vero horam eiusdem diei magnis ventris quam tocius corporis doloribus torquebatur in tantum, quod quidquid habebam in corpore, pre dolorum angustia vacuato, nichil potens sumere cibi vel potus aut medicinalis rei pre importabilibus torcionibus*<sup>383</sup>

Il frate, trovandosi in questa difficile situazione si ricorda del miracolo da cui frate Rolando da Cremona ha tratto beneficio e, «supradicte imperatricis suffragia me converti sic existens in doloribus conquassatus», decide di invocare l'aiuto di Margherita: «O dulcissima imperatrix Margharetha, si quid potes apud Dominum, adiuva me»<sup>384</sup> per esser liberato dai mali che lo affliggono, cosa che puntualmente avviene anche se, come anticipato, l'atto non fornisce altre informazioni e si conclude con questa testimonianza del frate.

L'ultimo miracolo, sempre del 1313, non avviene a Genova ma nelle vicinanze di Pavia, anche se il collegamento con la città ligure risulterà evidente. Protagonista è Florisia «domina nobilis», «bonam famam habens»<sup>385</sup>. Nulla si dice sulle sue pregresse condizioni di salute: l'atto registra che, un giorno «fluxu cepit sangwinis laborare tam graviter multis diebus, quod pro delibitate virium nulla sperare poterat auxilia medicorum, timens in brevi diem claudere extremum»<sup>386</sup>, tanto che la donna si reca «ad castrum Nazanum», dove era stata sposata, per redigere il proprio testamento. Prima di recarvisi, avendo sentito da alcuni frati Minoriti provenienti da

---

382 *Chronicon Aulae Regiae*, p. 222: «celebravi sanus corpore atque mente».

383 *Ibidem*.

384 *Ibidem*.

385 *Ibidem*.

386 *Ibidem*.

Genova della fama e dei miracoli compiuti dalla defunta imperatrice, la donna chiede l'aiuto ad una vicina di casa, Aldina. La scelta non avviene a caso: Aldina sta per recarsi a Genova, e Florisia, conoscendola come persona fidata, le affida una missione che non può compiere da sé<sup>387</sup>. Infatti

*Et quia ad eius tumulum personaliter venire non possum, quando tu fueris Janue, ipsam visitabis, eique candelam hanc, qua totum corpus meum cinxeram, offeres reverenter, humiliter petendo, ut me dignetur Altissimus imperatricis Margarethe meritis liberare*<sup>388</sup>.

Il miracolo, prontamente, si compie:

*Aldina vadit Januam et die tertia votum implens vadit ad tumulum, votum obtulit, sanitatem pro Florisina petit et ecce die et hora eadem, ut hec facta sunt, ut postea per mutuam earum collocucionem patuit, dicta domina Florisina a suo languore plenissime exstitit liberata*<sup>389</sup>.